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POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ
OPIS PATENTOWY

Nr 41435

Huta „Warszaiua" *)
Warszawa, Polska

Sposób wytwarzania kształtek egzotermicznych do podgrzewaniu głowy
wlewków stalowych

Patent dodatkowy do patentu nr 40600

Patent trwa od dnia 18 stycznia 1958 r.

W patencie nr 40600 opisano sposób wytwarza¬
nia kształtek egzotermicznych do podgrzewa¬
nia głowy wlewków stalowych oraz sposób ich
stosowania, polegający na tym, że odpowied¬
nio zgranulowaną mieszaniną stopu aluminio-
wo-magnezowego rudy szwedzkiej Kiruna A
i stopu magnezowego miesza się ze zmielony¬
mi substancjami obojętnymi, magnezytem, chro-
momagnezytem i kwarcytem, a po zaprawie¬
niu mieszaniny ługiem posulfitowym i dokład¬
nym wymieszaniu, formuje się w sposób znany
w odpowiednie kształtki pierścieniowe; które
po wysuszeniu wypala się w temperaturze 220°C.
Otrzymaną w ten sposób kształtkę pierścienio¬
wą umieszcza się wewnątrz nadstawki żeliwnej,
wyłożonej warstwą zaprawy szamotowej.

Dalsze badania wykazały, że przy stosowaniu
tych kształtek występowało niekorzystne zja-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest inż. mgr Ryszard Frąckiewicz.

wisko wydzielania się pęcherzyków tlenku wę¬
gla przy zetknięciu się roztopionego metalu
z kształtką egzotermiczną, co powodowało bu¬
rzenie się stali w nadstawce.

W pierwszym momencie zetknięcia się roz¬
topionej stali z kształtką przebiega reakcja
między tlenkiem węgla (w rudzie Kiruna A)
i węglem, zawartym w stali w myśl równania:

1) FeaOi + 4C-*3Fe + 4CO

Reakcja ta samoczynnie zanika w momencie
zapalania się termitu i następnie przebiega
zgodnie z założeniami wynalazku w myśl re¬
akcji:

2) 8A1 + 3 Fe304->4Ab03 + 9Fe

4Mg + Fes04-*4Mgo + 3 Fe
Niepożądana reakcja 1) nie przebiega jak¬

kolwiek powinowactwo węgla do tlenku jest
dużo mniejsze niż powinowactwo do alumi¬
nium i magnezu wskutek tego, że w pierwszym
momencie temperatura stali zawierającej wę-



giel wynosi około 1580°C, czyli jest wyższa niż
temperatura termitu. Po podwyższeniu się tem¬
peratury termitu reakcja przebiega zgodnie
z równaniami 2).

: Niepożądane zjawisko burzenia się stali
w nadstawce zostało usunięte według wyna¬
lazku dzięki zastosowaniu malowania kształ¬
tek od wewnątrz (strona stykająca się ze stalą)
odpowiednimi zaprawami. Najlepsze wyniki o-
siąga się stosując dwie zaprawy: zaprawę re¬
dukcyjną i zaprawę ochronną.

Malowanie kształtki zaprawą dedukcyjną*
stosuje się przed jej wysuszeniem, przy czym
zaprawa posiada następujący skład chemiczny:
Mielony krzemo-wapń (Ca—Si) 1.5 kg 33,4%
Mielony magnezyt 1.0 „ 22.2°/o
Szkło wodne 1.0 „ 22,2%
Woda 1.0„ 22,2%

4.5 kg 100,0%
Zawarty w zaprawie magnezyt ma za zada¬

nie oddzielenia warstwy obojętnej (Mgo) ter¬
mitu od roztopionej stali, a znajdujący się
w niej krzem i wapń powodują z tlenkami że¬
laza (z rudą Kiruna A) reakcje:

3) 4 Ca + Fes04 = 4 CaO + 3 Fe
2 Si + FesCU = 2 Si02 + 3 Fe

wskutek charakteru egzotermicznego, jak gdy¬
by zapoczątkowują właściwe reakcje mieszanki
egzotermicznej, które zgodnie z patentem nr
40600 przebiegają według reakcji. 2). Po wysu¬
szeniu kształtki wewnętrzną jej powierzchnię
maluje się zaprawą o składzie chemicznym:
Mielony magnezyt 2,5 kg 55,6%
Szkło wodne 1.0 „ 22.2%
Woda 1.0„ 22.2%

^4,5 kg 100,0%

Zadaniem tej zaprawy jest jedynie izolowanie
roztopionej od bezpośredniego zetknięcia się
jej ze ściankami kształtki, a więc zapobiega¬
jące reakcje między węglem zawartym w sta¬
li a tlenkami żelaza w rudzie Kiruna A, bę¬
dącej podstawowym składnikiem masy egzo¬
termicznej kształtki.

Dzięki zastosowaniu tego dwukrotnego ma¬
lowania kształtek s1;al wypełnia nadstawfkę
wlewnicy bardzo spokojnie. W czasie dalszych
prób stwierdzono, że przy wytwarzaniu kształ¬
tek egzotermicznych można używać obok obję¬
tego patentem nr 40600 ługu posulfitowego.
również szkła wodnego jądronitu i glinki ognio¬
trwałej, a jako substancji obojętnej, trocin
drzewnych. " '

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania kształtek egzotermicz¬
nych według patentu nr 40600, służących do
podgrzewania głowy wlewków stalowych,
znamienny tym, że wytworzone kształtki ma¬
luje się od wewnątrz przed wysuszeniem za¬
prawą redukcyjną, zawierającą krzemo-
wapń, a po wysuszeniu — zaprawą ochronną,
zawierającą tlenek magnezu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
do wytwarzania kształtek egzotermicznych
używa się obok ługu posulfitowego szkła wod¬
nego jądronitu, glinki oraz trocin drzewngch^
jako substancji obojętnej. "
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